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Topskudsmider
Et lidt glemt skadedyr, som vi af og til støder på i potteplanter. 
For nyligt har vi observeret dem i nogle udplantningsplanter, 
hvor de gav kraftig væksthæmning, striber i bladene og mis-
dannede blomster.

Miderne suger på bladene, mens de er helt små og når bladet 
så vokser ud, så ses der misdannelser.

Generelt er der ofte nedsat vækst i planterne eller de kan 
være gået helt i stå. Nogle gange vil man kunne se brune par-
tier på skudspidserne.

Miderne flytter sig meget langsomt selv, men transporteres 
rundt i gartneriet med plantemateriale, redskaber og perso-
nale.

Man kan udsætte thripsrovmiden Amblyseuies cucumeris i 
dobbelt eller tredobbelt dosis af den normale mængde for at 
bekæmpe miderne eller man kan anvende et midemiddel som 
f.eks Floramite.

Kompakt 5C 
Ifølge Miljøstyrelsen må Kompakt 5C kun bruges i lukkede væksthuse i overgangsperioden fra 
1. januar 2020 til 1. januar 2021.

Dansk Gartneri har gjort indsigelser mod denne udmelding, da dette ikke fremgår af Miljøstyrel-
sens vejledning, der kom i november 2019. Der afventes svar fra Miljøstyrelsen.

Visne topskud og deforme blade kan være symptomer på topskudsmider.
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Bladlus
Der dukker bladlus op i flere kulturer i øjeblikket. Mest de grønne bladlus, men sorte bladlus kan 
også forekomme. Normalt kommer lusene i pletter, og man kan ofte nøjes med pletbehandling i 
stedet for at skulle behandle hele arealet. Tabellen viser, hvilke midler der er godkendt eller kan 
bruges i prydplanter i væksthus.

Er der tale om moderplanter, kulturer med lang produktionstid eller tilbagevendende problemer er 
det værd at overveje biologisk bekæmpelse. 

Handelsnavn Aktiv stof Bemærkninger om effekt og anvendelse

Biscaya OD 240 thiacloprid Neonicotinoid, forbud fra 1. jan. 2021

Pediment Pirimicarb
Kun grønne lus. Dampvirkning, så stigende 
temperatur skal sikres

Movento SC 100 spirotetramat
Obs på tålsomhed! Systemisk, også god til van-
skelige lus, men ingen knockdown effekt

Teppeki flonicamid Obs på dosering, max 14 gram pr. 1.000 m2

Mospilan SG acetamidprid
Et neonicotinoid, systemisk, sideeffekt på 
trips. Ikke forenligt med biologi

Siltac SF Fysisk virkende silikoneforbindelse
Kræver hurtig optørring og lav fugtighed (max 
65 %)

Sælger du planter til UK, skal du være opmærksom på følgende:
Storbritannien indfører importforbud for planter af arten Coffea (kaffe), Polygala myrti-folia (Myr-
temælkeurt), Olea europaea (oliven) og Prunus dulcis (mandel) fra den 21. april, 2020 grundet 
risiko for import af bakterien Xylella fastdiosa.

Lavendula sp. (Lavendel), Nerium oleander (Nerium) og Rosmarinus officinalis (Rosmarin) skal over-
holde en række nye krav, der inkluderer inspektion af værtsplanter i en radius af 200 meter, samt 
test af planter for at kunne indføres.

Landbrugsstyrelsen skriver, at det ikke skyldes Brexit, men den mulighed i den nye Plantesund-
hedsforordning, at enhver medlemsstat kan indføre nationale tiltag ved overhængende uaccepta-
ble fare for plantesundheden. 

  

Dispensation for sprøjtecertifikat grundet corona-krisen 
Miljøstyrelsen udstedte den 1. maj 2020 en dispensation fra krav om sprøjtecertifikat og autori-
sation i Miljøstyrelsens autorisationsordning for brug af bekæmpelsesmidler (MAB), som er rettet 
mod de jordbrugere, greenkeepere og andre professionelle sprøjteførere, som allerede har et sprøj-
tecertifikat, men som grundet corona-krisen ikke kan komme på sprøjtecertifikat-opfølgningskur-
sus her i foråret. 
Dispensationen gælder for de brugere af pesticider, hvis sprøjtecertifikat for nylig er udløbet (ef-
ter 1. september 2019), og dispensationen løber frem til 1. juli 2020. 
Det er på baggrund af denne dispensation ikke nødvendigt at indsende en ansøgning om dispen-
sation, hvis du som professionel bruger er omfattet af dispensationens vilkår. 
Miljøstyrelsen vil i nær fremtid offentliggøre en proces for, hvordan styrelsen håndterer situatio-
nen efter 1. juli for så vidt, angår udfordringen om at kunne gennemføre sprøjtecertifikat-opfølg-
ningskurser og andre tilsvarende uddannelser og autorisationer. 
Kilde: https://mst.dk/service/nyheder/nyhedsarkiv/2020/maj/dispensation-for-sproejtecertifikat-grundet-corona-
krisen/

https://mst.dk/service/nyheder/nyhedsarkiv/2020/maj/dispensation-for-sproejtecertifikat-grundet-corona-krisen/
https://mst.dk/service/nyheder/nyhedsarkiv/2020/maj/dispensation-for-sproejtecertifikat-grundet-corona-krisen/
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ALDI NORD kræver GAP og GRASP 
ALDI NORD har præciseret, at producenter, der leverer blomster og planter til ALDI NORD, skal 
have relevante certificeringer inden for miljø, arbejdsforhold og social adfærd. 

Gartnerier, der leverer til ALDI NORD, skal have:

• En gyldig GLOBALG.A.P.  eller MPS GAP certificering

• En gyldig GRASP-certificering

Alle led i leverandørkæden (handelsselskaber, gros-
sister, importører, transportører m.m.) skal have en 
gyldig GLOBAlG.A.P. Chain of Custody (CoC) certifi-
cering. 

Bemærk det er ikke et krav fra ALDI NORD, at 
planterne skal være mærket med GGN logo label. 

Kauland kræver GAP og GRASP-certificering
Fra 1. april 2021 skal alle gartnerier der levere planter og blomster til Kauland være GLOBALG.A.P 
certificeret eller have en ligestillet certificering som for eksempel MPS GAP.

Fra marts 2022 skal leverandørerne have en GRASP-certificering eller en anden social certifice-
ring, der er accepteret af Kaufland.

Plante med GGN logo label.

Har du brug for at blive certificeret så kontakt Anne Krogh Larsen på tlf. 
21631261 eller akl@hortiadvice.dk

Dosering af plantebeskyttelsesmidler
På flere og flere plantebeskyttelsesmidler bliver dosis opgivet i kg eller liter pr. ha.  For at undgå 
overdosering, er der vigtigt at kontrollere dosering og udbragt væskemængde i forhold til det be-
handlede areal. 

Til dette formål kan man anvende beregningsprogram til tankblanding væksthus, der ligger on-line 
her: https://www.hortiadvice.dk/beregninger.
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